

## 8 Obszary objęte przewidywanym znaczącym oddziaływaniem

Za znaczące oddziaływanie na środowisko rozumie się oddziaływanie będące skutkiem podejmowania przedsięwzięć mogących zawsze znacząco oddziaływać na środowisko oraz mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko. Pozostałe wpływy na środowisko identyfikowane są jako oddziaływania nie powodujące znaczącego oddziaływania na środowisko.

Można spodziewać się, że na obszarze zmiany Studium, nie powstaną nowe znaczące oddziaływania, których źródłem mogą być przedsięwzięcia mogące znacząco oddziaływać na środowisko, zlokalizowane na podstawie projektowanej zmiany Studium.

Dla istniejących obiektów mogących znacząco oddziaływać na środowisko (m. in. PMG, OLPP Baza Paliw, GOŚ, Składowisko Popiołów, kanał Zagórska Struga, lotnisko Kosakowo) Studium nie wprowadza zmian w ich funkcjonowaniu (skali i intensywności funkcjonowania). Znaczące oddziaływanie (w sensie formalnym) tymczasowego rurociągu solankowego ma miejsce poza terenem gminy.

Gmina ma bardzo wysoki stopień pokrycia miejscowymi planami dlatego możliwa jest lokalizacja przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko już na podstawie aktualnie obowiązujących planów. W tym względzie zmiana Studium nie wprowadza możliwości powstawania nowych znaczących oddziaływań.

Na terenie gminy Kosakowo znajdują się dwa zakłady o dużym ryzyku (ZDR) wystąpienia poważnej awarii przemysłowej:

1. Operator Logistyczny Paliw Płynnych Sp. z o. o. Baza Paliw Płynnych nr 21 w Dębogórze,
2. Kawernowy Podziemny Magazyn Gazu Kosakowo.

Studium nie wprowadza nowych inwestycji z zakresu zakładów zwiększonego ryzyka (ZZR) i zakładów o dużym ryzyku (ZDR) wystąpienia poważnej awarii przemysłowej.

Studium na poziomie swojej ogólności nie określa zakazów lokalizowania poszczególnych rodzajów działalności w obszarach funkcjonalnych, pozostawiając miejsce dla szczegółowych rozwiązań zawieranych każdorazowo w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego.

Dla terenu zamkniętego kompleksu wojskowego K – 4008 Pogórze obowiązuje strefa ochronna - zgodnie ze stanowiskiem Wojewódzkiego Sztabu Wojskowego. Ustalona strefa ochronna składa się z trzech stref zagrożenia o różnym stopniu ograniczeń. Poza terenem zamkniętym znajduje się strefa „C”, w której obowiązuje zakaz wznoszenia obiektów użyteczności publicznej w których gromadzi się dużo ludzi, oraz fragmenty strefy „B” gdzie dodatkowo zakazano wprowadzenia zabudowy zwartej. W przypadku zmian funkcjonalnych zachodzących w kompleksie wojskowym 4008 wymienione strefy mogą przestać obowiązywać.

## 9 Istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji projektowanego dokumentu, w szczególności dotyczące obszarów podlegających ochronie na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody

Poniżej przedstawiono istniejące dominujące i potencjalne zagrożenia stanu środowiska w odniesieniu do poszczególnych komponentów środowiska. Podjęto próbę oceny tendencji, intensywności oraz dynamiki zmian procesów w środowisku obszaru opracowania.

### 9.1 Degradacja powietrza atmosferycznego

W związku z obowiązkiem nakładanym przez art. 89 i 90 Prawa ochrony środowiska (Dz. U. z 2008 r. Nr 25, poz. 150 z późn. zm.), województwo pomorskie prowadzi badania jakości i czystości powietrza na podstawie obserwacji monitoringowych. W związku z tym ustalane są